Alia-

Zabar. conf. 14, in prim. Presbyterium enim in tres partes antiquitatem erat divisum, quia ibi Presbyter, Diaconus, & Subdiaconus Divinae celebrabant: c. Sacerdotis, 35; de Consecr. dist. 2. Sacratum, unde non sacros homines ibidem sacrata vasa contingentes non posse fuit decretum, tot. titul. de Consecr. dist. 1. iuncta Glossi, in c. 1. verbo *Sed pars illa: de vita & honeste*; Cleric. Diaconum item alibi nuncupatur, quia Diaconus ibi Sacerdoti ministrat, c. Non oportet, ubi Gloss. 23. distinct. Daniel de Nobilibus disput. 60. ex mer. 5.

42 Hinc et quod totus ille locus ita Sacris peragendis, Mi-  
serere Alm. dei. Quia in aliis locis, ut in libro de Consecr. dist. 2. inter facios Ordines connumeratur: d. c. *A multis*, juncto cap. Miramus, de servis non ordinib. ubi Innocent. III. 50  
39 inter facios Ordines recensuit, Gregorius namque constituit Subdiaconi castitatem voarent: c. 1. dist. 3. 1. & certum est, matrimonium ipsi prohibeti, can. *Si quis eorum*  
40 32. dist. de quo Barthol. in Pastor. p. 2. alleg. 14. in prime. Ur-  
banus vero inter facios Ordines numeravit: c. erubefact.  
41 32. dist. can. fin. dist. 60. Barbos. de una. irr. Eccl. lib. 1. cap. 33. n. 7. & c. 37. ex n. 12. & 16. Azor. Instit. moral. lib. 13. q.  
42 Et tideo hanc opinionem sequuntur Turrecremata & Lotter. supradicta 24.

Ex qua doctrina intelligentum venit Concilium Laodicea cap. 19, ibi: *Solis autem Ministerio sacro deditis licet ad Atarre ingredi, & in eo communicare: & Agathene can. 66. Non sacerdot in sacros Ministros in Sacrum, quod Graci Diaconum appellant, ingredi. Ex quibus dedicatur, Ministros non licuisse Sacrum ingredi, si Ordine facto initia non efflent, quod de Subdiaconis primis illis temporebus intelligentum est.*

rus. 35.3. Cenodoxo. collectio. 5. ad Dcver. Valenz. conf. 101.  
num. 5. plures apud Danielm de Nobilibus d. disput. 60. ex  
num. 35. Lotter. d. libri. 9.13. num. 36. Quae tamen prohibito  
43 intelligunt tantum pro tempore quae divina Officia cele-  
brantur; secus autem estet si eant causa offertendi , orandi,  
vel sanctissimum Eucharistie Sacramentum sumendi;  
ex d. c. i. & probant Sacerdotum , & probant Lotter. & alli apud  
Danielm de Nobilibus n.37. Quae prohibito a primis Ec-  
clesiae fundamentis originem trahit: quod prater SS. Cle-  
mentis & Anacleti auctoritate supra relatum , eleganter  
probatur ex Ceremon. Romano , à Santissimo Clemente VIII.  
44 renovato , lib. 1. c. 13. ubi loquens de hac materia att: Sedes  
autem pro Nobilibus atque Illustribus viris Laicis . Magistratus  
atque Principibus , quantumlibet magnis & excelsis , plus  
minusve pro cuiusque dignitate , & gradu ornatas decet extra  
Chorum & Presbytlerum collocari , iuxta acutorum Canonum  
45 scriptum landabilique forma antiquae discipline documenta , iam  
inde ab exordiis Christianae Religionis introducta al longo tem-  
po . Vnde etiam in Ecclesiis .

Cujus rei ratio & congruentia traditur in d. c. Sacerdo- 52  
sum , ut debitus honor Sacerdoti celebranti conferetur , &  
ob reverentiam tantu mysterii Sanctius ille locus custodia-  
tur , ne Sacrifici decenia perturberetur: ut refertur in d. c.  
Sacerdotum , de confecr. dist. 2. ibi: ut liberet & honorific  
possit facr. Officia exercers , ne scilicet Pallentes impe-  
diantur , & sic liberius divinis vacent obsequis , atque de-  
betis eisdem honor exhibetur: Daniel de Nobilibus dist.  
disput. num. 38. Quare D. Ambrofius Theodosium Im-  
peratorem talem locum ingredi vexit , teste Barb. in dist.  
Collect. ad text. in dist. cap. 1. de vit. & mort. Cleric. ubi  
plures adducit , ad idem Enitquez dist. num. 9. lit. I. Aliam  
verò rationem invinex pro principiis Juris Canonici depre-  
tati , videlicet homines diversa professionis in unum non  
esse fociendos: ex text. in d. c. Sacerdotum , c. In nata actio-  
ne , 16. q. 7. ubi Glos. c. Causam 27. de elest. Ex quo se-  
quitur , Laicos tamquam diverse professionis cum Clericis non  
debere admitti .

*pore obseruata.* Et probatur ex *Cons. Turonens.* 2. c. 4. Cui tanta debetur reverentia, ut nec Patrono Lanico permittatur; ex mente *Congregatis*, quam sequita fuit Rota in *Valentina Capella 5. Marti 1599. coram Iusto*, apud Lotter. 46. 4. q. 13. & d.c. 13. ex n. 20. s[u]p[er] ad 23. taliter quod licet d[u] fuerit admissus, possessione illa non obstante sita, ne non poterit ut manuteneatur, cum actus fuent merē facultatibus, & ideo nisi quadragentim possessionem cum titulo ostenderit, nihil obtinebit: Eadem Rota & Lotter. 47. 27. Et multò minus mulieribus, c. 1. §. *Prohibendum, de cohabitatione*

Verum his non obstantibus recedendum non est à pra-  
dicta resolutione: nam ignorantia hac non est de illis  
rebus, quas tenetur scire Laicus: id est cùm preceptum hu-  
ius prohibitiōis impositum sit à Jure per verbum *presum-  
ptus*, ignorantia excusat a culpa: Suarez *tom. 5, de Confi-  
xir. disp. 21, sect. 2, n. 7.* Barbol. in *Collect. ad tex. in c. fin. nu-  
m. 17. & 18, de offic. & potest. Iudic. de leg. in 6.*

49 quando sanctum Minus celebratur, c. Non oportet, 23, di-  
sc. late cum pluribus Barbos, de uniu. Iur. Eccles. lib. i. c. 17.  
ex n. 12. Cuius rei ea est ratio, quia Subdiaconatus tempo-  
re Apostolorum non fuit inter factos Ordines reputatus, ut  
de tempore Sircii Pape, qui S. Petri Cathedram universalem Anno 385, gubernavit: probat text. in cap. Quicun-  
que, ubi Glori. 70. dist. & de tempore Lucij Pape exstat tex-  
tus in cap. Ministri, 81. disc. late pluribus Barbos, cum pluribus d. n. 12.  
non quidem quod Ordo non fuerit, sed quod non fuerit Ca-  
stitatis votu sacramitus, c. Nullus, 60. distin. cap. A multis,  
de etat. & qualiter. At verò constitutionibus Urbani & Gre-  
co. Ex quibus inferunt, Laicos non posse habere aliquod jus in Ecclesiis in Sedibus, vel in sciamini, invito Episcopo; quia ex gratia illis permittitur: de quo vide Zerolam in pra-  
xi, c. 32. m. 22. que sedes ponit debent pro Principe Laico, 61  
& pro aliis Magistris extra Presbyterium & Chorum, juxta modum prescriptum in Ceremoniali Romano, c. 13.  
quod ramen aliquantulum inobservatur, cum hodie Prin-  
cipes Laici, & concum Legati, stens mixti cum Clericis in Capella S. D. N. Pape; quod speciale dicitur ex eo, quod 62  
Pont. sit Pater Communis: ut per DD. in c. 1. de vita & honestate.  
Clar. Et hoc ratione hoc sicut dicitur. Deinde invenimus

## Caput Quintum.

alij partibus , ut Sedes Regia in Presbyterio ponatur , ut  
 64 in Cathedrali Montis-Regalis teflatur Rota apud Coccin.  
*dec.* 142. n.3. & refert Lotter. *De re benef.* lib. 1. g. 13. n.28. &  
 de aliis Principibus Superioribus non recognoscitibus , vel  
 65 eorum Gubernatoribus , iipis absentibus , veluti Medio-  
 lanensi Gubernatore , Iamini duce , & Asiani Reipub-  
 66 licensi , videndum Daniel de Nobilibus d. *Disp. 60.* na-  
*53.* & 61. ubi notat Sedem Episcopi ad Cornu Etangelii ,  
 horum verò Magistratuuum in Corne Epistola colloccari :  
 & Sedem Episcopi duobus gradibus supereminere , jux-  
 67 ta declarationem Cardinalium Bellatini & Millini de  
 Anno 1619.

68 An autem hac prohibicio sedendi in sacro Presbyterio ,  
 extendatur ad Imperatores , Reges , vel alios Principes su-  
 periores non agnoscentes : dubium est inter DD. Aliqui  
 enim exiftimatum annexum esse huius Dignitati Subdiaconi-  
 natum , per text. *in cap. Valentianus* , *in fin. distm. 63.* ubi  
 sub Euangeliō *Exiit Editum à Cesare Augusto* , etiam ut  
 notavit Caſtaldus *lib. de Imper.* g. 29. n.4. Franciscus Hallie  
 81  
 ubi supra , *n. 29.* Quoniam obstante certum est inter Laicos  
 connumerari , *v. Volum. 5. & seqq. distm. 95.* profequitur  
 Azor. *d. lib. 10. c. 5. q. 3.* *In fin. Secundo Clericos Sacerdos*  
 ma-  
 jor est ratione Ordinis quoque Laico , etiam Principe ;  
*et in fine . 16. dist. c. qui dubitet* , *96. dist. c. Das. sur. 1.*  
*q. 1. Ludovis. dec. 310. m. 4.* Unde cum semper illi Laicus , *83*  
 propter Regalem Dignitatem illi competeat ex privilegio  
 Romani Pontificis , vel preceptu , dicendum est. Nec 84  
 obstat Canonia; quia licet Reges sint Canonicci , ut diximus ;  
 hoc est tributari respectu Prebende & Cauponie in qua-  
 ratione Temporalis , seu contaret temporaliitate ; qua-  
 ratione potest conferri Laico : prout Villaloborum familia , *85*  
 que est Marchionum de Altopia , in eadem Sede Legionis  
 habent simile privilegium , ut tradit Anastas. Lobera-  
 de Crivit. Legionens , *fol. 212.* de qua re latè videndi plures

loquens cū D. Ambrosio, ait Imperator illi: *Noli timere quia Deus qui te elegit, semper te adiuabit; & ego adiutor & defensor tuus, ut memum Ordinem decet, semper existam.* Quibus addenda est Glos. fin. Et tradunt Chaffan. in Catal. glori. mun. p. 5. cons. 2.4. num. 5. Lotter. de re benefici. l. 1. q. 13. m. 29. Daniel de Nobilis d. dip.60. mu. 5. Quod potest ex eo confirmari: nam licet antiquis ante Christi adventu Reges Sacerdotis ministræ fungentur, ut inter Ägyptios probat Alex. ab Alex. l. 2. c. 8. & apud Græcos testatur Virgilius 3. Enid. ibi:

*Rex Anius. Rex idem hominum. Phorkisque Sacerdos.*

*Rex Annus, et annis omnibus, Phoenix Sacraeos.*  
Et apud Romanos certissima fuit huc consuetudo, teste L. *i. 1.* & Dionysio lib. *2.* Apud Hebreos Abimelech Regem fusile Salem & Sacerdotem, testis est sacra Pagina Gen. *14. 18.* & de hac materie videndum Mendoza in *Viridario* *1. 8. decad. 7. c. 4 per tot.* Nec incongrui Hierarchico Ecclesie Ordini, per ea quae tradit Lotter, *de re benef.* *l. 1. q. 13. num. 70 29.* Daniel de Nobili, *n. 5. 3.*

*de dixerit, & ita facilius interfici videatur plurorum beneficiorum obviare.* *I. facrilegij, Cod. ed.* & ea ratione factorum Affus appellantur, *i. s. stitor, f. de administrator. I. item 5. ff. de manum, & passim in Codice, Sacra Constitutiones, Sacra Admonitiones, Sacri vultus, & omnia ad ipsos pertinuenda Sacra dicuntur, ut nota Cassiodorus lib. 3. epist. 33. Inno Senatorum Ordo sacer vocatur, ob inviolabilem plurorum autoritatem. Unde cum l imperatores &*

<sup>71</sup> Sed verior est contraria opinio: nam verbum illud *Ordo*, nequamque fumitur pro Subdiaconatu, vel alio ministerio Altaris, sed tantum pro officio & munere Regio: ut notavit Lotter, q. 4.13. n.33. Azot. *In fit. mor. par. 2.* l.10. m.5. q.3. ad quod concludit id quod non auctoritas de Subdiaconatu

ad quod conducit ita quod ante notarium de subdiaconia  
72. antequaque inter factos Ordines computatur. Unde  
Reges seu Principes superiorum non recognoscentes licet  
non habeant Ordinem, tamen officium Subdiaconatus  
73. Episcopo ministranti exercere poterant, ex Gloss. ibid. d.c.  
*Valentianum.* Martinus Laudensis de *Principibus*, quest. 83;  
Chall. in *Catal. glor. mun.* 5, p. *con. 24.* n. 105. Let. *supra* n. 29.  
tradit D. Aug. relatio at *Grat. in c. Dominus*, §. quer. 1. q. 1.  
et Hallier n. 17. Nihilominus tamen ex ista ratione Ecclesiastici Ordinis minimè efficientur, nec Ecclesiasticum aliquam & spirituale accipiunt poestatem, que per manus impositionis traditur; sed Laicorum numero censurant, ut notat Selva post alias de *benef.* p. 2. q. 2-3. n. 25. & unde illa tollitur tendit ad personae sanctificationem & veneracionem.

Etenim vetus Pontificale Romanum, tit. de Coronatione Imperatorum, de quo nihil haberetur in Pontificali novo; & liber sacramentorum, quem edidit Marcellus Corcyr. feli. s. c. 3. quem sequitur Franciscus Hall. tract. de sacris electionibus, tit. de sacra Vnct. art. 5. §. 4. n. 19. referunt Imperatores recentes ad personam sanctificationem & veneracionem designandam, & ad disponendum hominem ad condignam Regni receptionem; & ideo Principes in humero & brachio, Episcopi vero & summi Sacerdotes in capite unguntur, quia Episcopus personam Christi Capitis in Pontificali officio representat, Princeps vero sacerularis in humero, ut often-